
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 502 – Tauá-CE, segunda-feira, 30 de agosto de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 30 de agosto de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 502 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Procuradoria Geral do Município 
 

PORTARIA Nº 0830001/2021, de 30 de agosto de 2021. 

 
A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 28, inciso XVII, da Lei Municipal 

nº 2.595, de 14 de junho de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 163 da Lei Municipal nº 791/1993,  
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 1229001/2020, instaurado através da Portaria nº 

1229001/2020 de 29/12/2020; 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 0816001/2021 que retomou os prazos finais de processo entre os dias 27 de fevereiro 

a 16 de agosto de 2021, da lavra da Procuradora Geral do Município, seriam retomados a partir de 17 de agosto de 2021;  
CONSIDERANDO a necessidade e o dever legal de se apurar todos os indícios de irregularidades apontados no processo acima 

referido; 
RESOLVE: 
Art. 1º- PRORROGAR, de acordo com o disposto no Art. 163 da Lei Municipal 791/1993, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar de 25.08.2021. 
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Procuradora Geral do Município 

 

 

Secretaria da Educação 
 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato do 
Contrato nº 13.08.001/2021-SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 14.07.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   12.361.1002.2.074.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.113.0000.00. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar dos Alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-CE,  de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. CONTRATADA: DIAGA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: 
3.780.000 (Três mil setecentos e oitenta reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Eudismar Cavalcante de Arruda. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá - CE, 13 de agosto de 2021. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador 
de Despesa da Secretaria da Educação 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato do 
Contrato nº 13.08.002/2021-SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 14.07.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   12.361.1002.2.074.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.113.0000.00. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar dos Alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-CE,  de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA 
– ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: 126.650,54 (Cento e vinte e seis mil 
seiscentos e cinquenta reais e cinquanta e quatro centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá - CE, 13 de agosto de 2021. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador 
de Despesa da Secretaria da Educação 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato do 
Contrato nº 13.08.003/2021-SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 14.07.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   12.361.1002.2.074.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.113.0000.00. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar dos Alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-CE,  de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. CONTRATADA: DISTIBUIDORA DE PRODUTOS 
AGRESTE MERIDIONAL LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: 9.080,00(Nove 
mil e oitenta reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Raissa Rabelo Ferreira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino 
Souza. Tauá - CE, 13 de agosto de 2021. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação. 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato do 
Contrato nº 13.08.004/2021-SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 14.07.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   12.361.1002.2.074.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.113.0000.00. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar dos Alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-CE,  de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA 
- EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: 16.894,20 (Dezesseis mil oitocentos e 
vinte e quatro reais e vinte centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá - CE, 13 de agosto de 2021. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da 
Secretaria da Educação. 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 30 de agosto de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 502 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria de Educação, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
13.08.001/2021, resultante do Pregão Eletrônico nº 14.07.001/2021-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar dos Alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-CE,  de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
validade pelo prazo de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: DIAGA COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. 
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Eudismar Cavalcante de Arruda. VALOR GLOBAL: R$ 3.780,00 ( Três 
mil setecentos e oitenta reais). Tauá/CE, 13 de agosto de 2021. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria 
da Educação. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria de Educação, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
13.08.002/2021, resultante do Pregão Eletrônico nº 14.07.001/2021-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar dos Alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-CE,  de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
validade pelo prazo de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: PEDRO 
GONÇALVES SIQUEIRA – ME. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. 
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Pedro Gonçalves Siqueira. VALOR GLOBAL: 126.650,54 (Cento e 
vinte e seis mil seiscentos e cinquenta reais e cinquanta e quatro centavos). Tauá/CE, 13 de agosto de 2021. José Eronilson Alexandrino 
Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria de Educação, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
13.08.003/2021. , resultante do Pregão Eletrônico nº 14.07.001/2021-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar dos Alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-CE,  de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
validade pelo prazo de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: DISTIBUIDORA DE 
PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. 
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Raissa Rabelo Ferreira. VALOR GLOBAL: 9.080,00(Nove mil e oitenta 
reais). Tauá/CE, 13 de agosto de 2021. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria de Educação, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
13.08.004/2021, resultante do Pregão Eletrônico nº 14.07.001/2021-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para compor o Kit Escolar dos Alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-CE,  de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
validade pelo prazo de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: SUPRIMAX 
COMERCIAL LTDA - EPP. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO 
DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Alberto Magno de Brito Ramos. VALOR GLOBAL: R$ 16.894,20 (Dezesseis mil oitocentos e 
vinte e quatro reais e vinte centavos). Tauá/CE, 13 de agosto de 2021. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da 
Secretaria da Educação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. A Secretaria da Educação de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12.07.001/2021-

01-SME, decorrente do Pregão Eletrônico n° 12.07.001/2021-SME, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições 

de extintores de incêndio, placas de sinalização de emergência-NBR 13434, fabricado de acordo com as normas técnicas em vigor 

(ABNT/INMETRO), recargas, e suporte de fixação para atender as necessidades das escolas da rede de ensino municipal, de interesse 

da Secretaria da Educação. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 24 de agosto de 2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar 

nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Municipal nº 0121002/2019. DETENTOR DO 

REGISTRO DE PREÇOS: I M PEREIRA, inscrita no CNPJ nº 07.121.465/0001-40, representada pelo Sr. Ivanildo Moura Pereira. VALOR 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 60.040,00 (sessenta mil e quarenta reais).  Órgão Gerenciador: Secretaria da Educação, 

representada pelo Sr  José Eronilson Alexandrino Souza.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. A Secretaria da Educação torna público 

o EXTRATO DO CONTRATO Nº 12.07.0001/2021-01-SME, resultante do Pregão Eletrônico nº 12.07.001/2021-SME, cujo objeto é 

aquisição de extintores de incêndio, placas de sinalização de emergência-NBR 13434, fabricado de acordo com as normas técnicas em 

vigor (ABNT/INMETRO), recargas, e suporte de fixação para atender as necessidades das escolas da rede de ensino municipal, de 

interesse da Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R$ 46.812,00 (quarenta e seis mil e oitocentos e doze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1502.12.361.1002.2.074; FONTE: 1.113. ELEMENTOS DE DESPESAS: 33.90.30.00 e 44.90.52.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 30 

de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: I M PEREIRA, inscrita no CNPJ nº 

07.121.465/0001-40, representada pelo Sr. Ivanildo Moura Pereira. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA – Ordenador de 

Despesas da Secretaria da Educação. 

 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 30 de agosto de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 502 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. A Secretaria da Educação de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12.07.001/2021-

02-SME, decorrente do Pregão Eletrônico n° 12.07.001/2021-SME, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições 

de extintores de incêndio, placas de sinalização de emergência-NBR 13434, fabricado de acordo com as normas técnicas em vigor 

(ABNT/INMETRO), recargas, e suporte de fixação para atender as necessidades das escolas da rede de ensino municipal, de interesse 

da Secretaria da Educação. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 27 de agosto de 2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar 

nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Municipal nº 0121002/2019. DETENTOR DO 

REGISTRO DE PREÇOS: BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 13.613.025/0001-02, representada pelo Sr. Celso 

Monteiro. VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).  Órgão Gerenciador: Secretaria 

da Educação, representada pelo Sr  José Eronilson Alexandrino Souza.  

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. A Secretaria da Educação torna público 

o EXTRATO DO CONTRATO Nº 12.07.0001/2021-02-SME, resultante do Pregão Eletrônico nº 12.07.001/2021-SME, cujo objeto é 

aquisição de extintores de incêndio, placas de sinalização de emergência-NBR 13434, fabricado de acordo com as normas técnicas em 

vigor (ABNT/INMETRO), recargas, e suporte de fixação para atender as necessidades das escolas da rede de ensino municipal, de 

interesse da Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R$  3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502.12.361.1002.2.074; 

FONTE: 1.113. ELEMENTOS DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 13.613.025/0001-02, 

representada pelo Sr. Celso Monteiro. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA – Ordenador de Despesas da Secretaria da 

Educação. 

 


		2021-08-30T16:45:10-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




